
Ano V - Edição Nº 1049 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de junho de 2025 Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por

Prefeitura Municipal
de Ribas do Rio

Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO - MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

• Ouvidoria: (67) 2020-0159 • diribas@ribasdorioropardo.ms.gov.br •
licitacao@ribasdorioropardo.ms.gov.br

Ano V - Edição N° 1049 - 17 de junho de 2025 - Edição 1049

Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº 324/2025

Designa Servidor para atuar como Fiscal e Gestor de contrato.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO – MS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através do
art. 14 e § 1º, do Capítulo II da Gestão e da Fiscalização, Seção I, do Decreto nº 046/2023, RESOLVE: 

 

Art. 1°. Designar o servidor, abaixo relacionado, para atuar como GESTOR Titular:

 

TITULAR

NOME: KAROLINE LORENTZ DA SILVA RODRIGUES      

MATRÍCULA: 5657-2

 

 

Art. 2°. Designar o servidor, abaixo relacionado, para atuar como FISCAL Titular:

 

TITULAR

NOME: ROSÂNGELA FERREIRA DE SOUZA COLLIS

MATRÍCULA: 2206-1

 

 



Ano V - Edição Nº 1049 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de junho de 2025 Página 2

No Contrato nº 069/2025, Dispensa de Licitação nº 004/2025, Processo Licitatório nº 009/2025, Objeto: Contrato de Rateio
entro o Município de Ribas do Rio Pardo e o Consórcio Intermunicipal para o Desenvolvimento da Costa Leste – CIDECOL,
objetivando a transferência de recursos públicos para promover o adequado funcionamento e manutenção do consórcio,
englobando despesas administrativas e de manutenção.

 

Art. 3º. Compete ao Gestor e o fiscal de contratos as obrigações de que trata o art. 117, §§1º, 2º e 3º, da Lei nº 14.133/21,
bem como o anexo VI do Decreto Municipal 046/2023.

 

Art. 4°. Para o desenvolvimento das atribuições pertinentes, os servidores designados assinarão Termo de Ciência, em anexo
e após ciência, receberão as documentações necessárias ao acompanhamento da execução contratual, bem como orientações
sobre as suas funções em cada contrato ou instrumento substitutivo para o quais forem designados.

 

Art. 5º. Anexar a(s) publicação(ões) desta a este documento.

 

Art.6º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a contar
de 30 de abril de 2025.

 

Ribas do Rio Pardo/MS, 13 de maio de 2025.

 

 

 

ROBERSON LUIZ MOUREIRA

Prefeito Municipal

SED - Secretaria Municipal de Educação

RESOLUÇÃO Nº 103/SED/2025

Designa Servidor para atuar como Fiscal e Gestor de contrato.

O Secretário Municipal de Educação, nesse ato representado por José Renato Moura Collis, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas através do art. 14 e § 1º, do Capítulo II da Gestão e da Fiscalização, Seção I, do Decreto nº 046/2023,
RESOLVE: 

Art. 1°. Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como GESTOR Titular e Substituto:

TITULAR

NOME: Clesio de Goes Ferreira

MATRÍCULA: nº 946

 

SUBSTITUTO



Ano V - Edição Nº 1049 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de junho de 2025 Página 3

NOME: Sandra Regina Ferreira

MATRÍCULA: nº 1101

Art. 2°. Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como FISCAL(IS) Titular e Substituto:

TITULAR

NOME: Maisa Aparecida da Silva

MATRÍCULA: nº 1570

 

SUBSTITUTO

NOME: Thiago Santiago Barbosa

MATRÍCULA: nº 6117

No CONTRATO Nº 105/2025, INEXIGIBILIDADE Nº 025/2025, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 058/2025. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a Contratação do show do grupo “TREMBÃO MUSIC”, para apresentação no evento de festividades do
Arraiá dos Ipês, atendendo a Secretaria de Educação (Departamento de Cultura).

Art. 3º. Compete ao Gestor e o fiscal de contratos as obrigações de que trata o art. 117, §§1º, 2º e 3º, da Lei nº 14.133/21,
bem como o anexo VI do Decreto Municipal 046/2023.

Art. 4°. Para o desenvolvimento das atribuições pertinentes, os servidores designados assinarão Termo de Ciência, em anexo
e após ciência, receberão as documentações necessárias ao acompanhamento da execução contratual, bem como orientações
sobre as suas funções em cada contrato ou instrumento substitutivo para o quais forem designados.

Art. 5º. Anexar a(s) publicação(ões) desta a este documento.

Art.6º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a
contar da data do contrato.

 

Ribas do Rio Pardo/MS, 17 de junho de 2025.

 

 

 

José Renato Moura Collis

Secretário Municipal de Educação

 

Gerência de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO 103/2025

PROCESSO Nº 055/2025

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 024/2025

PARTES: MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA LP EMPREENDIMENTOS LTDA



Ano V - Edição Nº 1049 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de junho de 2025 Página 4

 

DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato será regido pela Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e demais
normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie e que regem a matéria.

 

DO OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a Locação do imóvel urbano localizado na Rua Gustavo Teixeira, nº
2169,  Bairro  Parque  Estoril,  para  funcionamento  do  Arquivo  Público  Municipal,  em  atendimento  as  necessidades  da
Secretaria de Gestão de Governo do Município de Ribas do Rio Pardo/MS /MS.

 

DO VALOR: O valor total do presente contrato perfaz R$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais), resultando no valor
mensal de R$ 7.000,00 (sete mil reais), apurados mediante proposta, apresentada pelo LOCADOR.

 

VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO: O prazo de vigência inicial do contrato será de 60 (sessenta) meses, a contar da data da sua
assinatura, podendo ser prorrogado nos termos da Lei 14.133/2021 e da Lei do Inquilinato (Lei n. 8.245/91). 

 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  As  despesas  decorrentes  da  presente  contratação,  ocorrerão  à  conta  dos  recursos
consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício financeiro do ano corrente, ou
no futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil.

Centro De Custo 401 – Secretaria Municipal De Gestão De Governo (SEGOV)

Unidade 020401 – Secretaria Municipal De Gestão De Governo (SEGOV)

Funcional 04.122.0003.2181.0000 – Manutenção Das Ações Da Sec. De Gestão De
Governo

Catec. Econ. 3.3.90.39.00 – Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Física

Ficha 71

Fonte De Recurso 50 000

 

DATA DO CONTRATO: 13 de junho de 2025

Ribas do Rio Pardo/MS, 17 de junho de 2025.

 

ASSINAM: ROSELI CODOGNATTO, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO E PEDRO ANTONIO PEGOLO
FILHO, REPRESENTANTE LEGAL.

 

Camila Matoso Ramos

Gerência de Contratos



Ano V - Edição Nº 1049 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de junho de 2025 Página 5

Gerência de Contratos

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 087/2024

PROCESSO N.º: 120/2023

CONCORRÊNCIA Nº 007/2023

PARTES: MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA ISOCON ENGENHARIA LTDA

 

DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 57, §2º e art. 65, inciso I, alínea “b” da
Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores correlatas e parecer jurídico.

 

DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto:

I – A prorrogação da vigência;

II – Retificação do Valor Global.

 

DA PRORROGAÇÃO: Prorroga-se o prazo da vigência do contrato por mais 05 (cinco) meses, podendo ser prorrogado, nos
termos e condições permitidos pela legislação vigente.

A nova vigência contratual terá início em 17/05/2025 e terminará em 17/10/2025.

 

DA RETIFICAÇÃO: Fica retificado o Valor Global do Contrato, que passa a ser de R$ 11.761.208,41 (onze milhões
setecentos e sessenta e um mil duzentos e oito reais e quarenta e um centavos).

 

DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas modificadas
por este termo aditivo.

 

DATA DO TERMO ADITIVO: 16 de maio de 2025

Ribas do Rio Pardo/MS, 17 de junho de 2025

 

ASSINAM:  JEFERSON  SANDRO  MACHADO,  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  PÚBLICA  E  JOEL
SANCHES PEREIRA, REPRESENTANTE LEGAL.

 

Gabriel Massayuki Oliveira Hasegawa

Gerência de Contratos

 

SEMP - Secretaria Municipal de Empreendedorismo



Ano V - Edição Nº 1049 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de junho de 2025 Página 6

RESOLUÇÃO Nº 44/SEMP/2025

Designa Servidor para atuar como Fiscal e Gestor de contrato.

O Secretário Municipal de Empreendedorismo, nesse ato representado por Luiz Antônio dos Reis, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas através do art. 14 e § 1º, do Capítulo II da Gestão e da Fiscalização, Seção I, do Decreto nº 046/2023,
RESOLVE: 

Art. 1°. Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como GESTOR Titular e Substituto:

TITULAR

NOME: Rodrigo Carlos

MATRÍCULA: 4152-1

SUBSTITUTO

NOME: Jose Manoel da Silva Junior

MATRÍCULA: 5710-3

Art. 2°. Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como FISCAL(IS) Titular e Substituto:

TITULAR

NOME: Carlos Roberto Dutra

MATRÍCULA: 6401-1

SUBSTITUTO

NOME: Marcelo Angelo da Maia Cunha 

MATRÍCULA: 3928-1

No Contrato nº 104/2025, originado da Dispensa nº 015/2025, Processo Licitatório nº 46/2025, Objeto: Constitui o objeto do
presente instrumento a contratação da empresa Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas – SEBRAE/MS,
para execução do Programa “Cidade Empreendedora Excelência”, que terá como objeto, identificar e organizar os ativos e as
demandas locais, articulando e mobilizando lideranças em prol de uma governança ativa e coesa no município, implementando
estratégias de desenvolvimento focadas nas suas vocações e potencialidades, estimulando, assim, a melhoria contínua do
ambiente de negócios e a ampliação da participação dos pequenos negócios nas economias portadoras de futuro. Tem por
finalidade o avanço na transformação local para implementação de políticas de desenvolvimento, agregando um nível maior de
competividade no município de Ribas do Rio Pardo. O Programa Cidade Empreendedora Excelência apresenta soluções que
podem ser acessadas pelo município, de acordo com o diagnóstico inicial, para atuar de forma personalizada, de acordo com o
nível de maturidade municipal.

Art. 3º. Compete ao Gestor e o fiscal de contratos as obrigações de que trata o art. 117, §§1º, 2º e 3º, da Lei nº 14.133/21,
bem como o anexo VI do Decreto Municipal 046/2023.

Art. 4°. Para o desenvolvimento das atribuições pertinentes, os servidores designados assinarão Termo de Ciência, em anexo
e após ciência, receberão as documentações necessárias ao acompanhamento da execução contratual, bem como orientações
sobre as suas funções em cada contrato ou instrumento substitutivo para o quais forem designados.

Art. 5º. Anexar a(s) publicação(ões) desta a este documento.

Art.6º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a
contar da data do contrato.

Ribas do Rio Pardo/MS, 17 de junho de 2025.



Ano V - Edição Nº 1049 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de junho de 2025 Página 7

 

Luiz Antônio dos Reis

Secretário Municipal de Empreendedorismo

SED - Secretaria Municipal de Educação

RESOLUÇÃO N° 102/SED/2025

Em 16 de Junho de 2025.

Revogar convocação de professor da Educação Básica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21, 22,
23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal, e suas alterações, e na Lei
Municipal nº 784/2005.

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a convocação de professor de Educação Básica:

Neil Emerson Tolardo; Classe A, Nível III, 24h/a, no período de 06/02/2025 a 22/12/2025, na EM Usina do Mimoso –
Polo, a partir de 09/06/2025.
Neil Emerson Tolardo; Classe A, Nível III, 12h/a, no período de 07/02/2025 a 18/12/2025, na EM Usina do Mimoso –
Polo, a partir de 09/06/2025.

 

Art. 2° Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

 

Ribas do Rio Pardo – MS, 16 de  Junho  de 2025.

 

 

         José Renato M. Collis

Secretário Municipal de Educação

          Portaria nº009/2025

 

    Homologo

   Em      /06/2025

___________________ 

Prefeito Municipal      

SED - Secretaria Municipal de Educação

RESOLUÇÃO Nº 101/SED/2025



Ano V - Edição Nº 1049 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de junho de 2025 Página 8

Em 16 de Junho de 2025.           

 

Convoca professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a),nas instituições da
Rede Municipal de Ensino de Ribas do Rio Pardo – MS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21, 22,
23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal e na Lei Municipal nº 784/2005, e
no Edital Nº003/SED/2025 de 30 de janeiro de 2025.

RESOLVE:

Art.  1°  Convocar  professores(as)  de  Educação  Básica  em  caráter  temporário  para  exercer  cargo  de  professor(a),
 nas Instituições de Ensino da Rede Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, em anexo único:

Art. 2° O valor da hora-aula do professor da Educação Básica convocado será igual a do vencimento da Classe A.

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

 

 

 

        José Renato M. Collis

Secretário Municipal de Educação 

         Portarianº009/2025

 

     Homologo

Em     /06/2025 

__________________  

Prefeito Municipal 

Anexo Único da Resolução N.º 101/SED/2025

Professor
Substituto Nível Classe Professor

Substituído Motivo Período Escola H/A

Adriana
Maidana
Nunes

II A Carolina S.
Oliveira

Atestado
Médico

12 e
26/05

EMEI Ivone
Abes 15h/a

Adriana
Maidana
Nunes

II A Eliane A.
Santana

Atestado
Médico

19 e
22/05

EMEI Ivone
Abes 06h/a



Ano V - Edição Nº 1049 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de junho de 2025 Página 9

Adriana
Maidana
Nunes

II A Graziela F.
Silveira

Atestado
Médico e
Dec.
CMDCA

08, 16,
21 e
27/05

EM Balão
Mágico 15h/a

Adriana
Maidana
Nunes

II A Jéssica L.
Silva

Atestado
Médico 20, 23/05 EM Balão

Mágico 10h/a

Adriana
Maidana
Nunes

II A Luana S.
Soares

Atestado
Médico

15, 16,
30/05

EM Balão
Mágico 20h/a

Adriana
Maidana
Nunes

II A Paulo H.
Silva

Atestado
Médico 05, 06/06 EM Balão

Mágico 10h/a

Adriana
Maidana
Nunes

II A Norma F.
Silva

Atestado
Médico

29/05 e
09/06

EM Balão
Mágico 07h/a

Adriana
Maidana
Nunes

II A Jussara M.
Paniago

Atestado
Médico 03/06 EMEI

Aquarela 05h/a

Adriana
Maidana
Nunes

II A Jessica L.
Rodrigues

Atestado
Médico 19/05 EMEI São

João 05h/a

Adriana
Maidana
Nunes

II A Mayara C.
Vieira

Atestado
Médico 21/05 EMEI Pingo

de Gente 04h/a

Aldenice
Monteiro
Pereira

II A Alda S.
Matoso

Atestado
Médico 07/05 EM São

Sebastião 05h/a

Aldenice
Monteiro
Pereira

II A Águida M.
Lorenzoni

Declaração
Júri 08/05 EM São

Sebastião 05h/a

Aldenice
Monteiro
Pereira

II A Maria Nair
Dellamura

Atestado
Médico 06/06 EM São

Sebastião 05h/a

Aldenice
Monteiro
Pereira

II A Renata C.
Trevisan

Declaração
Júri 08/05 EM Iracy S.

Almeida 05h/a



Ano V - Edição Nº 1049 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de junho de 2025 Página
10

Aldenice
Monteiro
Pereira

II A Everton M.
Silva

Atestado
Médico 26/05 EM Iracy S.

Almeida 05h/a

Aldenice
Monteiro
Pereira

II A Leticia
Rosseto

Atestado
Médico 27/05 EM Iracy S.

Almeida 05h/a

Aldenice
Monteiro
Pereira

II A Glaucia R.
Zanoni

Atestado
Médico 12/05 EM Iracy S.

Almeida 07h/a

Aldenice
Monteiro
Pereira

II A Jussara M.
Paniago

Atestado
Médico 13/05 EM Iracy S.

Almeida 05h/a

Aldenice
Monteiro
Pereira

II A Leticia L.
Ernesto

Atestado
Médico 27/05 EM Iracy S.

Almeida 03h/a

Aline
Aparecida S.
Costa

III A Neusa M.
Silva

Atestado
Médico

05 a
22/05

EM Alcindo
V. Ferreira 35h/a

Aline
Aparecida S.
Costa

III A Ariana F.
Flavio

Atestado
Médico 14/05 EM Alcindo

V. Ferreira 04h/a

Aline
Aparecida S.
Costa

III A Maria C. A. Atestado
Médico

26/05 a
30/05 e
02/06 a
06/06

EM Alcindo
V. Ferreira 50h/a

Aline
Feliciana
Kerche

III A Denise Palh Atestado
Médico 20/05 EM São

Sebastião 05h/a

Aline
Feliciana
Kerche

III A Luana S.
Soares

Atestado
Médico 09/06 EM Balão

Mágico 04h/a

Aline
Feliciana
Kerche

III A Thiago B.
Santos

Atestado
Médico 26/05 EMEI São

João 05h/a

Aline
Feliciana
Kerche

III A Carlos E.
Damasceno

Atestado
Médico 07/05 EM Iracy S.

Almeida 05h/a



Ano V - Edição Nº 1049 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de junho de 2025 Página
11

Aline
Feliciana
Kerche

III A Vivian Conti Atestado
Médico

08 e
12/05

EM Iracy S.
Almeida 06h/a

Aline
Feliciana
Kerche

III A Ana P.
Domingues

Atestado
Médico 19/05 EM Iracy S.

Almeida 05h/a

Aline
Feliciana
Kerche

III A Elisangela
P. Oliveira

Atestado
Médico

21 a
23/05

EM Iracy S.
Almeida 15h/a

Aline
Feliciana
Kerche

III A Franciele V.
Rodrigues

Atestado
Médico 28/05

EM
Mareide M.
Lima

05h/a

Ana Carolina
Alves
Fernandes

II A Carla F.
Aramburu

Atestado
Médico 19/05 EM Balão

Mágico 04h/a

Ana Carolina
Alves
Fernandes

II A Gabrieli D.
Rodrigues

Atestado
Médico 20/05 EM Balão

Mágico 04h/a

Ana Carolina
Alves
Fernandes

II A Sirlei O.
Campos

Atestado
Médico

27/05 a
09/06

EM Balão
Mágico 38h/a

Ana Carolina
Alves
Fernandes

II A Norma F.
Silva

Atestado
Médico

10 a
13/06

EM Balão
Mágico 16h/a

Ana Carolina
Alves
Fernandes

II A Janaina C.
Fontebassi

Atestado
Médico

08 e
16/05

EMEI Pingo
de Gente 07h/a

Ana Lúcia
Freitas
Machado
Jobim

II A Águida M.
Lorenzoni

Atestado
Médico 06/06 EM São

Sebastião 04h/a

Ana Lúcia
Freitas
Machado
Jobim

II A Águida M.
Lorenzoni

Atestado
Médico 07/05 EM Iracy S.

Almeida 04h/a



Ano V - Edição Nº 1049 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de junho de 2025 Página
12

Ana Lúcia
Freitas
Machado
Jobim

II A Jesica V.
Silva

Atestado
Médico 12, 13/05 EM Iracy S.

Almeida 15h/a

Ana Lúcia
Freitas
Machado
Jobim

II A Ana L.
Lorenzoni

Atestado
Médico 19/05 EM Iracy S.

Almeida 04h/a

Ana Paula
Domingues III A Lucinéia G.

Lopes
Atestado
Médico 28/05 EM Iracy S.

Almeida 05h/a

Ana Regina
Fernandes
de Souza

III A Vivian de
Conti

Atestado
Médico 27/05 EM Iracy S.

Almeida 03h/a

Ana Regina
Fernandes
de Souza

III A Dulcinéia T.
Militão

Declaração
TRE 30/05 EM Iracy S.

Almeida 05h/a

Ana Regina
Fernandes
de Souza

III A Juli M.
Ludgero Formação 23/05 EMEI Pingo

de Gente 04h/a

Célia
Antônia de
Freitas

III A Norma F.
Silva

Atestado
Médico 27/05 EM Balão

Mágico 04h/a

Célia
Antônia de
Freitas

III A Dayane Palh Atestado
Médico 19/05 EMEI São

João 03h/a

Célia
Antônia de
Freitas

III A Jackeline D.
Ribeiro

Atestado
Médico

16 a
30/05 e
06/06

EMEI São
João 17h/a

Célia
Antônia de
Freitas

III A Tamara S.
Mariz

Atestado
Médico 05/06 EMEI São

João 05h/a

Célia
Antônia de
Freitas

III A Tatiane do
Vale

Atestado
Médico

14 a
21/05

EMEI São
João 13h/a

Célia
Antônia de
Freitas

III A Leticia
Rosseto

Atestado
Médico

26 e
28/05

EM Iracy S.
Almeida 08h/a



Ano V - Edição Nº 1049 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de junho de 2025 Página
13

Célia
Antônia de
Freitas

III A Jussara M.
Paniago

Atestado
Médico 03/06 EM Iracy S.

Almeida 05h/a

Cibele
Ferreira
Nogueira

III A Claudia D.
Aguiar

Atestado
Médico 14/05 EM Alcindo

V. Ferreira 05h/a

Cibele
Ferreira
Nogueira

III A Francieli Z.
Pinho

Atestado
Médico 19/05 EM São

Sebastião 05h/a

Cibele
Ferreira
Nogueira

III A Jussara M.
Paniago

Atestado
Médico

13 e
20/05

EMEI
Aquarela 09h/a

Cibele
Ferreira
Nogueira

III A Simone V.
Teles

Atestado
Médico 07, 08/05 EMEI São

João 07h/a

Cibele
Ferreira
Nogueira

III A Elva S.
Pluma

Atestado
Médico 08/05 EM Iracy S.

Almeida 05h/a

Cibele
Ferreira
Nogueira

III A Silvana N.
Freitas

Atestado
Médico

26 a
30/05 e
05 a
06/06

EM Iracy S.
Almeida 25h/a

Cibele
Ferreira
Nogueira

III A Tatiane Vale Atestado
Médico

21 a
23/05

EMEI
Crianceiras 11h/a

Cibele
Ferreira
Nogueira

III A Cleusa S.
Silva

Atestado
Médico 16/05 EMEI Pingo

de Gente 03h/a

Claudia
Francielli da
Silva

III A Jussimara
M. Paniago

Atestado
Médico 22/05 EMEI

Aquarela 04h/a

Claudia
Francielli da
Silva

III A Misaela C.
Souza

Atestado
Médico 19/05 EMEI

Aquarela 05h/a

Claudia
Francielli da
Silva

III A Renata T.
Araújo

Atestado
Médico

13 a
15/05

EMEI São
João 09h/a



Ano V - Edição Nº 1049 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de junho de 2025 Página
14

Claudia
Francielli da
Silva

III A Valda C.
Oliveira

Atestado
Médico 07/05 EMEI São

João 03h/a

Claudia
Francielli da
Silva

III A Marcela P.
Nascimento

Atestado
Médico 12/05 EM Iracy S.

Almeida 05h/a

Claudia
Francielli da
Silva

III A Rodrigo C.
Costa

Declaração
Jogos

28 e
30/05

EM Iracy S.
Almeida 09h/a

Claudia
Francielli da
Silva

III A Rodrigo C.
Costa

Declaração
Jogos

26 a
29/05

EMEI
Crianceiras 11h/a

Claudia
Francielli da
Silva

III A Rodrigo C.
Costa

Declaração
Jogos

26 e
29/05

EMEI Pingo
de Gente 05h/a

Claudia
Francielli da
Silva

III A Nayara S.
Bonfim

Declaração
Júri 08/05

EM
Mareide M.
Lima

05h/a

Claudia
Francielli da
Silva

III A Janaina R.
Rodrigues

Atestado
Médico 21/05

EM
Mareide M.
Lima

05h/a

Claudia
Francielli da
Silva

III A Maxwell S.
Pereira

Atestado
Médico

20, 23/05
e 03,
05/06

EM
Mareide M.
Lima

20h/a

Claudia
Francielli da
Silva

III A Moniki E.
Rodrigues

Atestado
Médico 04/06

EM
Mareide M.
Lima

05h/a

Cleidiane
Vicente
Nunes

II A Juliana S.
Gois

Atestado
Médico 16/05 EMEI Ivone

Abes 04h/a

Cleidiane
Vicente
Nunes

II A Marcia D.
Passos

Atestado
Médico

08 a
30/05 e
02 a
06/06

EMEI Ivone
Abes 64h/a

Cleidiane
Vicente
Nunes

II A Vanessa M.
Santos

Atestado
Médico

15 a
22/05 e
03 a
06/06

EMEI Ivone
Abes 22h/a



Ano V - Edição Nº 1049 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de junho de 2025 Página
15

Cleidiane
Vicente
Nunes

II A
Elenice S.
de A.
Gonçalves

Licença
Médica

10/06 a
16/07

EMEI Ivone
Abes 24h/a

Constantina
Alves
Pereira

III A Jaqueline S.
Moura

Atestado
Médico

23 e
29/05

EM
Mareide M.
Lima

06h/a

Constantina
Alves
Pereira

III A Eleonora C.
Fontebassi

Declaração
CMDCA 21, 27/05

EM
Mareide M.
Lima

10h/a

Cristina
Aparecida
Rodrigues
Sodré

III A Bruna C.
Santos

Atestado
Médico 04/06 EM Alcindo

V. Ferreira 05h/a

Cristina
Lopes III A Lucinéia G.

Lopes
Atestado
Médico

14 a
30/05

EM Iracy S.
Almeida 25h/a

Daiane
Rodrigues
Dias

II A Larissa N.
Nascimento

Atestado
Médico 30/05 EM São

Sebastião 05h/a

Daiane
Rodrigues
Dias

II A Jessica L.
Rodrigues

Atestado
Médico 21/05 EMEI São

João 01h/a

Daiane
Rodrigues
Dias

II A Valda C.
Oliveira

Atestado
Médico 21/05 EMEI São

João 03h/a

Daiane
Rodrigues
Dias

II A Tamara S.
Mariz

Atestado
Médico 23/05 EMEI

Crianceiras 03h/a

Daiane
Rodrigues
Dias

II A Daniele Ap.
Ramos

Atestado
Médico 05/06 EMEI Pingo

de Gente 03h/a

Daiane
Rodrigues
Dias

II A Eliane A.
Santana

Atestado
Médico

19 e
23/05

EMEI Pingo
de Gente 08h/a

Daiane
Rodrigues
Dias

II A Rosana O.
Silva

Atestado
Médico 15, 27/05 EMEI Pingo

de Gente 10h/a



Ano V - Edição Nº 1049 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de junho de 2025 Página
16

Daiane
Rodrigues
Dias

II A Wânia J.
Pereira

Atestado
Médico

12 a
20/05

EMEI Pingo
de Gente 28h/a

Danielle de
Lima Ávila II A Larissa N.

Nascimento
Atestado
Médico

27 e
29/05

EM São
Sebastião 11h/a

Danielle de
Lima Ávila II A Cintia Q.

Carvalho
Atestado
Médico

29/05 e
06/06

EM Maride
M. Lima 15h/a

Danielle de
Lima Ávila II A Franciele V.

Rodrigues
Atestado
Médico

30/05, 02
a 05/06

EM Maride
M. Lima 16h/a

Danielle de
Lima Ávila II A Hetiane M.

Oliveira
Atestado
Médico 05/06 EM Maride

M. Lima 10h/a

Dicla Ortiz
de Campos III A Flávia C.

Ramos
Atestado
Médico 28/05 EMEI

Crianceiras 05h/a

Dicla Ortiz
de Campos III A Rosana S.

Monteiro
Atestado
Médico 03/06 EMEI Pingo

de Gente 05h/a

Eliane
Batista dos
Santos

II A Alda S.
Matoso

Atestado
Médico 04/06 EM São

Sebastião 03h/a

Eliane
Batista dos
Santos

II A Dalila D.
Bueno

Atestado
Médico 14/05 EMEI

Aquarela 03h/a

Eliane
Batista dos
Santos

II A Gisele A.
Barcelos

Atestado
Médico

19/05 a
01/06

EMEI
Aquarela 03h/a

Eliane
Batista dos
Santos

II A Jussimara
M. Paniago

Atestado
Médico 06/06 EMEI

Aquarela 04h/a

Eliane
Batista dos
Santos

II A Roberta E.
Pavan

Atestado
Médico 09/06 EMEI São

João 05h/a

Eliane
Batista dos
Santos

II A Juliana M.
Moreira

Atestado
Médico

12 a
21/05

EMEI
Crianceiras 19h/a

Eliane
Batista dos
Santos

II A Tatiane do
Vale

Atestado
Médico 15/05 EMEI

Crianceiras 04h/a



Ano V - Edição Nº 1049 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de junho de 2025 Página
17

Eliane
Batista dos
Santos

II A Alex G.
Costa

Atestado
Médico

21 e
22/05

EMEI
Crianceiras 10h/a

Eliane
Batista dos
Santos

II A Jucimara F.
Nascimento

Atestado
Médico

02 e
03/06

EMEI
Crianceiras 06h/a

Eliane
Batista dos
Santos

II A Tamara S.
Mariz

Atestado
Médico 05/06 EMEI

Crianceiras 05h/a

Elisangela
dos Santos
Furtado

III A Silvana C.
Bruschi

Atestado
Médico

09 a
18/06

EM Alcindo
V. Ferreira 36h/a

Elisangela
dos Santos
Furtado

III A Gabrieli D.
Rodrigues

Atestado
Médico 15/05 EM Balão

Mágico 04h/a

Elisangela
dos Santos
Furtado

III A Jucimara
Ap. Oliveira

Atestado
Médico 19/05 EMEI

Aquarela 03h/a

Elisangela
dos Santos
Furtado

III A Janaina C.
Fontebassi

Atestado
Médico 05/06 EMEI Pingo

de Gente 05h/a

Elisangela
dos Santos
Furtado

III A Leila R.
Mortol

Declaração
TRE 08/05 EMEI Pingo

de Gente 03h/a

Elizângela
Pinto
Oliveira

III A Sara F.
Ramos

Atestado
Médico

08 a
15/05

EM Iracy S.
Almeida 05h/a

Elizângela
Pinto
Oliveira

III A Thaina P.
Silva

Atestado
Médico

19 a
29/05 e
02 a
06/06

EM Iracy S.
Almeida 25h/a

Elizângela
Pinto
Oliveira

III A Dulcinéia T.
Militão

Atestado
Médico 21/05 EM Iracy S.

Almeida 05h/a

Elizângela
Pinto
Oliveira

III A Leticia L.
Ernesto

Atestado
Médico 26/05 EM Iracy S.

Almeida 05h/a



Ano V - Edição Nº 1049 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de junho de 2025 Página
18

Elizângela
Pinto
Oliveira

III A Renata C.
Trevisan

Atestado
Médico 27/05 EM Iracy S.

Almeida 04h/a

Elizângela
Pinto
Oliveira

III A Rodrigo C.
Costa

Declaração
Jogos

27, 28,
30/05

EM Iracy S.
Almeida 08h/a

Elva de
Souza Pluma III A Claudia Ap.

Zanoni
Atestado
Médico 29, 30/05 EM São

Sebastião 10h/a

Elva de
Souza Pluma III A Jessica L.

Rodrigues
Atestado
Médico

23/05 e
06/06

EMEI São
João 08h/a

Elva de
Souza Pluma III A Lucas L.

Ribeiro
Atestado
Médico 26/05 EMEI São

João 03h/a

Elva de
Souza Pluma III A Renata T.

Araújo
Atestado
Médico

07 a
21/05

EMEI São
João 12h/a

Elva de
Souza Pluma III A Simone V.

Teles
Atestado
Médico

12 a
15/05

EMEI São
João 19h/a

Elva de
Souza Pluma III A Tatiane do

Vale
Atestado
Médico

22 a
28/05

EMEI São
João 17h/a

Elva de
Souza Pluma III A Valda C.

Oliveira
Atestado
Médico 08/05 EMEI São

João 05h/a

Elva de
Souza Pluma III A Carlos A.

Pavan
Declaração
TRE 09/06 EM Iracy S.

Almeida 03h/a

Ester
Pereira de
Souza

III A Marinez C.
Vaz

Atestado
Médico 16/05 EMEI

Aquarela 02h/a

Ester
Pereira de
Souza

III A Rosana M.
Araújo

Atestado
Médico 12/05 EMEI

Aquarela 05h/a

Ester
Pereira de
Souza

III A Leiliane A.
Lima

Atestado
Médico

13 e
17/05

EMEI
Aquarela 10h/a

Flavia
Santana
Oliveira

III A Maria N.
Dellamura

Declaração
TRE

14, 30/05
e 06/06

EM São
Sebastião 15h/a



Ano V - Edição Nº 1049 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de junho de 2025 Página
19

Flavia
Santana
Oliveira

III A Ana Paula
Antonio

Atestado
Médico

22/05 e
05/06

EM São
Sebastião 10h/a

Flavia
Santana
Oliveira

III A Renata C.
Fontebassi

Atestado
Médico 29/05 EM São

Sebastião 05h/a

Flavia
Santana
Oliveira

III A Thainá P.
Silva

Atestado
Médico 27/05 EM Iracy S.

Almeida 05h/a

Flavia
Santana
Oliveira

III A Tatiane do
Vale

Atestado
Médico 02/05 EMEI

Crianceiras 03h/a

Flavia
Santana
Oliveira

III A Suendy S.
Faustino

Atestado
Médico 03/06

EM
Mareide M.
Lima

05h/a

Franciele
Vareiro
Rodrigues

III A
Rosimeire
Ap. M.
Lebrão

Atestado
Médico 21/05

EM
Mareide M.
Lima

03h/a

Francieli da
Silva
Francisco

II A Claudia R.
Zanoni

Atestado
Médico 05/06 EM São

Sebastião 05h/a

Francieli da
Silva
Francisco

II A Sueli N.
Rosa

Atestado
Médico 19, 30/05

EM
Mareide M.
Lima

08h/a

Francieli da
Silva
Francisco

II A Sirene M.
Martins

Atestado
Médico 22, 23/05

EM
Mareide M.
Lima

08h/a

Francieli da
Silva
Francisco

II A Maxwell S.
Pereira

Atestado
Médico

13, 20,
27/05 e
03/06

EM
Mareide M.
Lima

20h/a

Gabriel
Felipe Alves
Pereira

III A Olivia D.
Ribeiro

Atestado
Médico 12/05 EM Iracy S.

Almeida 05h/a

Gabriel
Felipe Alves
Pereira

III A Miriã F.
Cidreira Declaração 08/05 EMEI

Crianceiras 05h/a



Ano V - Edição Nº 1049 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de junho de 2025 Página
20

Gabriel
Felipe Alves
Pereira

III A Fernanda P.
Almeida Declaração 14/05 EMEI

Crianceiras 03h/a

Gabriel
Felipe Alves
Pereira

III A Laura R.
Bruschi

Atestado
Médico 15/05 EMEI

Crianceiras 04h/a

Gabriel
Felipe Alves
Pereira

III A Ana P.
Ferraz Declaração 16/05 EMEI

Crianceiras 04h/a

Gabriel
Felipe Alves
Pereira

III A Eloina G.
Souza

Atestado
Médico 19/05 EMEI

Crianceiras 05h/a

Gabriel
Felipe Alves
Pereira

III A Wânia J.
Pereira

Atestado
Médico 08/05 EMEI Pingo

de Gente 03h/a

Gabriela
França
Ferreira

II A Carolina S.
Oliveira

Atestado
Médico 12/05 EMEI Ivone

Abes 05h/a

Gabriela
França
Ferreira

II A Cleusa S.
Silva

Atestado
Médico 14/05 EM Alcindo

V. Ferreira 05h/a

Gabriela
França
Ferreira

II A Juliana S.
Oliveira

Atestado
Médico 21/05 EM Alcindo

V. Ferreira 04h/a

Gabriela
França
Ferreira

II A Ana Paula
Antonio

Atestado
Médico

22 e
26/05

EM São
Sebastião 08h/a

Gabriela
França
Ferreira

II A Alda S.
Matoso

Atestado
Médico

23/05 e
04/06

EM São
Sebastião 10h/a

Gabriela
França
Ferreira

II A Elisangela
G. Souza

Atestado
Médico 15, 16/06 EM Balão

Mágico 07h/a

Gabriela
França
Ferreira

II A Camila B.
Zuewsky

Atestado
Médico 27/05 EM Balão

Mágico 05h/a



Ano V - Edição Nº 1049 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de junho de 2025 Página
21

Gabriela
França
Ferreira

II A Vanessa
Poloschi

Atestado
Médico 07/05 EM Balão

Mágico 04h/a

Gabriela
França
Ferreira

II A Jussimara
M. Paniago

Atestado
Médico 02/06 EMEI

Aquarela 03h/a

Gabriela
França
Ferreira

II A Jessica L.
Rodrigues

Atestado
Médico 15/05 EMEI São

João 03h/a

Gabriela
França
Ferreira

II A Janete Ap.
Santos

Dec. MS
Alfabetiza 06/05 EM Iracy S.

Almeida 05h/a

Gabriela
França
Ferreira

II A Amanda P.
Godoi

Atestado
Médico 16/05 EM Iracy S.

Almeida 05h/a

Gabriela
França
Ferreira

II A Marcela P.
Nascimento

Atestado
Médico 08/05 EM Iracy S.

Almeida 03h/a

Gabriela
França
Ferreira

II A Jussara M.
Paniago

Atestado
Médico 20/05 EM Iracy S.

Almeida 05h/a

Gabriela
França
Ferreira

II A Heloisa B.
Lulu

Atestado
Médico 28/05 EMEI Pingo

de Gente 03h/a

Gabriela
França
Ferreira

II A Rosana S.
Monteiro

Atestado
Médico 03/06 EMEI Pingo

de Gente 05h/a

Gabriela
França
Ferreira

II A Franciele V.
Rodrigues

Atestado
Médico 29/05

EM
Mareide M.
Lima

03h/a

Gabriela
França
Ferreira

II A Simone A.
Araújo

Atestado
Médico 30/05

EM
Mareide M.
Lima

05h/a

Gabriela
França
Ferreira

II A Eloina G.
Souza

Atestado
Médico 19/05 EMEI

Crianceiras 05h/a



Ano V - Edição Nº 1049 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de junho de 2025 Página
22

Gabriely
Laura
Rabelo
Martins

III A Edilson S.
Amorim

Atestado
Médico 15/06 EMEI Ivone

Abes 05h/a

Gabriely
Laura
Rabelo
Martins

III A Ana Paula
Antonio

Atestado
Médico 03/06 EM São

Sebastião 02h/a

Gabriely
Laura
Rabelo
Martins

III A Tainara A.
Alves

Atestado
Médico 22/05 EM Iracy S.

Almeida 05h/a

Gabriely
Laura
Rabelo
Martins

III A Flavia C.
Ramos

Atestado
Médico 19/05 EMEI

Crianceiras 05h/a

Gabriely
Laura
Rabelo
Martins

III A Laura R.
Bruschi

Atestado
Médico 20/05 EMEI

Crianceiras 04h/a

Gabriely
Laura
Rabelo
Martins

III A Edilson S.
Amorim Declaração 15/05 EMEI Pingo

de Gente 03h/a

Gabriely
Laura
Rabelo
Martins

III A Rosana M.
Araújo

Atestado
Médico 12, 13/05 EMEI Pingo

de Gente 08h/a

Gabriely
Laura
Rabelo
Martins

III A Elisangela
G. Souza

Atestado
Médico 15/05 EMEI Pingo

de Gente 04h/a

Gabriely
Laura
Rabelo
Martins

III A Constantina
A. Pereira

Atestado
Médico 04, 05/06

EM
Mareide M.
Lima

06h/a

Gilson
Ferreira da
Silva

III A ** Ext. 4M 10/06 a
22/12

EM Usina
do Mimoso
– POLO

24h/a



Ano V - Edição Nº 1049 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de junho de 2025 Página
23

Gilson
Ferreira da
Silva

III A ** Ext. 4M 11/06 a
22/12

EM Usina
do Mimoso
– POLO

12h/a

Helton
Aparecido
dos Santos

III A Glaucia R.
Zanoni

Atestado
Médico

22 a
30/05 e
02 a
06/06

EM São
Sebastião 26h/a

Helton
Aparecido
dos Santos

III A Roberta E.
Pavan

Atestado
Médico 23/05 EMEI São

João 04h/a

Helton
Aparecido
dos Santos

III A Thiago B.
Santos

Atestado
Médico 26/05 EMEI São

João 04h/a

Helton
Aparecido
dos Santos

III A Carlos E.
Damasceno

Atestado
Médico 07/05 EM Iracy S.

Almeida 05h/a

Helton
Aparecido
dos Santos

III A Claudia Ap.
Zanoni

Atestado
Médico 12/05 EM Iracy S.

Almeida 05h/a

Helton
Aparecido
dos Santos

III A Glaucia R.
Zanoni

Atestado
Médico

27, 28/05
e 02 a
04/06

EM Iracy S.
Almeida 16h/a

Helton
Aparecido
dos Santos

III A Fernanda P.
Almeida Declaração 13/05 EMEI

Crianceiras 03h/a

Helton
Aparecido
dos Santos

III A Tatiane do
Vale

Atestado
Médico 20/05 EMEI

Crianceiras 03h/a

Helton
Aparecido
dos Santos

III A Jucimara F.
Nascimento

Atestado
Médico 05/06 EMEI

Crianceiras 03h/a

Helton
Aparecido
dos Santos

III A Juliana M.
Moreira

Atestado
Médico 21/05 EMEI

Crianceiras 05h/a

Helton
Aparecido
dos Santos

III A Cleusa S.
Silva

Atestado
Médico 14/05 EMEI Pingo

de Gente 04h/a



Ano V - Edição Nº 1049 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de junho de 2025 Página
24

Helton
Aparecido
dos Santos

III A Nadir M.
Santos

Atestado
Médico

08 e
15/05

EMEI Pingo
de Gente 10h/a

Iva
Aparecida
Bueno
Pimentel

III A Eloina G.
Souza

Atestado
Médico 19/05

EM
Mareide M.
Lima

05h/a

Iva
Aparecida
Bueno
Pimentel

III A Daniele T.
Viscaino

Atestado
Médico 06/06

EM
Mareide M.
Lima

05h/a

Jakcimara
Mattos
Rocha

II A Marcia D.
Passos

Atestado
Médico

19 a
30/05 e
02 a
13/06

EM Balão
Mágico 79h/a

Jakcimara
Mattos
Rocha

II A Sandra M.
Silva

Dec. MS
Alfabetiza 16/05 EM Balão

Mágico 03h/a

Jésica da
Silva do
Valle

III A Carlos E.
Damasceno

Dec.
CMDCA 08, 27/05 EM Iracy S.

Almeida 09h/a

Jésica da
Silva do
Valle

III A Lilian K.
Silva

Atestado
Médico 28/05 EM Iracy S.

Almeida 05h/a

Jésica da
Silva do
Valle

III A Danielle Ap.
Ramos

Atestado
Médico 04, 06/06 EM Iracy S.

Almeida 03h/a

Jésica da
Silva do
Valle

III A Juliana M.
Moreira

Atestado
Médico

20 e
21/05

EMEI
Crianceiras 06h/a

Jésica da
Silva do
Valle

III A Cintia Q.
Carvalho

Atestado
Médico 23/05

EM
Mareide M.
Lima

04h/a

Jocilene dos
Santos
Farias
Almeida

III A Janete Ap.
Santos

Atestado
Médico 16/05 EMEI São

João 02h/a



Ano V - Edição Nº 1049 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de junho de 2025 Página
25

Jocilene dos
Santos
Farias
Almeida

III A Lucinéia G.
Lopes

Atestado
Médico

14 a
30/05

EM Iracy S.
Almeida 10h/a

Jocilene dos
Santos
Farias
Almeida

III A Kleber R.
Souza

Atestado
Médico 27/05 EM Iracy S.

Almeida 05h/a

Jocilene dos
Santos
Farias
Almeida

III A Claudia Ap.
Zanoni

Atestado
Médico

28/05 e
02 e
04/06

EM Iracy S.
Almeida 15h/a

Jocilene dos
Santos
Farias
Almeida

III A Olivia D.
Ribeiro

Atestado
Médico 12, 13/05

EM
Mareide M.
Lima

04h/a

Jordi de
Oliveira Cruz II A Norma F.

Silva
Atestado
Médico

10 a
13/06

EM Balão
Mágico 18h/a

Jordi de
Oliveira Cruz II A Luzia de

Fátima
MS
Alfabetiza 09/05

EM
Mareide M.
de Lima

05h/a

Juliana
Araújo
Pereira

III A Sirlei O.
Campos

Atestado
Médico

27/05 a
30/05 e
02/06 a
09/06

EM Alcindo
V. Ferreira 42h/a

Juliana
Araújo
Pereira

III A Ana P.
Ferraz

Atestado
Médico 19/05 EMEI

Crianceiras 03h/a

Juliana
Araújo
Pereira

III A Eva C.
Ungaro

Atestado
Médico 20/05 EMEI

Crianceiras 03h/a

Juliana
Araújo
Pereira

III A Adriana I.
Silva

Atestado
Médico 26/05 EMEI

Crianceiras 03h/a

Juliana
Araújo
Pereira

III A Maxwell S.
Pereira

Atestado
Médico 13/05

EM
Mareide M.
Lima

05h/a



Ano V - Edição Nº 1049 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de junho de 2025 Página
26

Kris Akemi
Scavassa III A Maria C.

Anjos
Atestado
Médico

26 a
30/05

EM Alcindo
V. Ferreira 21h/a

Kris Akemi
Scavassa III A Marcela O.

Silva
Atestado
Médico 27/05 EM Alcindo

V. Ferreira 05h/a

Kris Akemi
Scavassa III A Silvana C.

Bruschi
Atestado
Médico

02 a
06/06

EM Alcindo
V. Ferreira 21h/a

Kris Akemi
Scavassa III A Janaina C.

Fontebassi
Atestado
Médico 05/06 EM Balão

Mágico 05h/a

Kris Akemi
Scavassa III A Vivian de

Conti
Atestado
Médico 28/05 EM Iracy S.

Almeida 03h/a

Ledite Lima
dos Santos III A Jussimara

M. Paniago
Atestado
Médico 22/05 EMEI

Aquarela 03h/a

Ledite Lima
dos Santos III A Thalita M.

Araújo
Atestado
Médico 12/05 EMEI São

João 03h/a

Ledite Lima
dos Santos III A Marlene D.

Passos
Atestado
Médico 05/06

EM
Mareide M.
Lima

03h/a

Leiliane
Aparecida
Sales
Zdepski

III A Juliana M.
Moreira

Atestado
Médico

08 a
30/05

EMEI
Crianceiras 26h/a

Leiliane
Aparecida
Sales
Zdepski

III A Laura R.
Bruschi

Atestado
Médico

13 e
19/05

EMEI
Crianceiras 06h/a

Leiliane
Aparecida
Sales
Zdepski

III A Jucimara F.
Nascimento

Atestado
Médico

20/05 e
02/06

EMEI
Crianceiras 10h/a

Leiliane
Aparecida
Sales
Zdepski

III A Alex G.
Costa Declaração 26/05 EMEI

Crianceiras 05h/a

Leiliane
Aparecida
Sales
Zdepski

III A Flavia C.
Ramos

Atestado
Médico

27, 28/05
e 04,
05/06

EMEI
Crianceiras 20h/a



Ano V - Edição Nº 1049 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de junho de 2025 Página
27

Leiliane
Aparecida
Sales
Zdepski

III A Suendy T.
Tomaz

Atestado
Médico 03/06 EMEI

Crianceiras 05h/a

Leiliane de
Andrade
Lima

III A Evely
C.Guedes

Atestado
Médico 05/06 EM Balão

Mágico 05h/a

Leiliane de
Andrade
Lima

III A Paulo H.
Silva

Atestado
Médico

09 a
18/06

EM Balão
Mágico 40h/a

Leiliane de
Andrade
Lima

III A Jussimara
M. Paniago

Atestado
Médico 02/06 EMEI

Aquarela 04h/a

Leiliane de
Andrade
Lima

III A Tamara S.
Mariz

Atestado
Médico

28, 29 e
30/05

EMEI
Crianceiras 14h/a

Leiliane de
Andrade
Lima

III A Tatiane do
Vale

Atestado
Médico 19/05 EMEI

Crianceiras 04h/a

Leiliane de
Andrade
Lima

III A Laura R.
Bruschi

Atestado
Médico 13, 19/05 EMEI

Crianceiras 06h/a

Leiliane de
Andrade
Lima

III A Jucimara F.
Nascimento

Atestado
Médico 20/05 EMEI

Crianceiras 03h/a

Leiliane de
Andrade
Lima

III A Jane C. Lopo Atestado
Médico 03/06 EMEI

Crianceiras 05h/a

Leiliane de
Andrade
Lima

III A Flavia C.
Ramos

Atestado
Médico 04/06 EMEI

Crianceiras 05h/a

Leiliane de
Andrade
Lima

III A Janaina R.
Rodrigues

Atestado
Médico 21, 27/05

EM
Mareide M.
Lima

07h/a

Leiziane da
Cruz Xavier III A Neusa M.

Silva
Atestado
Médico

05 a
12/05

EM Alcindo
V. Ferreira 25h/a

Leiziane da
Cruz Xavier III A Renata T.

Araújo
Atestado
Médico

13 a
21/05

EM Alcindo
V. Ferreira 24h/a



Ano V - Edição Nº 1049 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de junho de 2025 Página
28

Lilian Kelly
de Oliveira
Silva

III A *** Sala de
Reforço

26 a
30/05

EM Iracy S.
Almeida 20h/a

Lilian Kelly
de Oliveira
Silva

III A *** Sala de
Reforço

02/06 a
22/12

EM Iracy S.
Almeida 24h/a

Luciana
Aparecida
Laudino

III A Eleonora C.
Fontebassi

Declaração
CMDCA

23/05,
04/06

EM
Mareide M.
Lima

10h/a

Luciana
Aparecida
Laudino

III A Hetiane M.
Oliveira

Atestado
Médico 05/06

EM
Mareide M.
Lima

05h/a

Luciene
Paniago
Gonçalves
Barbosa

III A Ana Paula
Antonio

Atestado
Médico 26/05 EM São

Sebastião 05h/a

Luciene
Paniago
Gonçalves
Barbosa

III A Evely C.
Guedes

Atestado
Médico 23/05 EM Balão

Mágico 04h/a

Luciene
Paniago
Gonçalves
Barbosa

III A Janete Ap.
Santos

Atestado
Médico 04/06 EMEI São

João 04h/a

Luciene
Paniago
Gonçalves
Barbosa

III A Simone A.
Araújo

Atestado
Médico 30/05 EM Iracy S.

Almeida 05h/a

Luciene
Paniago
Gonçalves
Barbosa

III A Dulcinéia T.
Militão

Atestado
Médico 05, 06/06 EM Iracy S.

Almeida 10h/a

Lucilene
Alves Pluma II A Jordana F.

Santos
Atestado
Médico 07/05 EMEI

Crianceiras 05h/a

Lucilene
Alves Pluma II A Jane C. Lopo Declaração

08 a
25/05 e
03/06

EMEI
Crianceiras 24h/a



Ano V - Edição Nº 1049 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de junho de 2025 Página
29

Lucilene
Alves Pluma II A Jucimara F.

Nascimento
Atestado
Médico

07 a
29/05 e
04 a
06/06

EMEI
Crianceiras 43h/a

Lucilene
Alves Pluma II A Wânia J.

Pereira
Atestado
Médico 08/05 EMEI

Crianceiras 03h/a

Lucilene
Alves Pluma II A Heloisa B.

Lulu Declaração
12 a
26/05 e
02 a
09/06

EMEI
Crianceiras 22h/a

Lucilene
Alves Pluma II A Rosimar M.

Freire Declaração
13,20,
27/05 e
03/06

EMEI
Crianceiras 09h/a

Lucilene
Alves Pluma II A Laura R.

Bruschi
Atestado
Médico 13/05 EMEI

Crianceiras 01h/a

Lucilene
Alves Pluma II A Juliana M.

Moreira
Atestado
Médico

14,15,16,
30/05

EMEI
Crianceiras 14h/a

Lucilene
Alves Pluma II A Orenir F.

Soares
Atestado
Médico

16 e
30/05

EMEI
Crianceiras 08h/a

Lucilene
Alves Pluma II A Valda C.

Oliveira
Atestado
Médico 21/05 EMEI

Crianceiras 04h/a

Lucilene
Alves Pluma II A Alex G.

Costa
Declaração
Jogos 23/05 EMEI

Crianceiras 01h/a

Lucilene
Alves Pluma II A Tatiane do

Vale
Atestado
Médico 29/05 EMEI

Crianceiras 04h/a

Lucilene
Alves Pluma II A Fernanda P.

Almeida
Declaração
CME 05/06 EMEI

Crianceiras 05h/a

Lucilene
Alves Pluma II A Heloisa B.

Lulu
Atestado
Médico

19,26/05
e 02/06

EMEI Pingo
de Gente 09h/a

Lucivânia
Colares
Andrade
Cavalcante

III A Josefa A.
Oliveira

Declaração
Júri 08/05 EM Alcindo

V. Ferreira 05h/a

Lucivânia
Colares
Andrade
Cavalcante

III A André R.
Monteiro

Atestado
Médico

13 e
23/05

EM Alcindo
V. Ferreira 08h/a



Ano V - Edição Nº 1049 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de junho de 2025 Página
30

Lucivânia
Colares
Andrade
Cavalcante

III A Maria Ap.
Gondim

Atestado
Médico

21 e
27/05

EM Alcindo
V. Ferreira 10h/a

Lucivânia
Colares
Andrade
Cavalcante

III A Ivonete P.
Curzel

Atestado
Médico 30/05 EM Alcindo

V. Ferreira 05h/a

Lucivânia
Colares
Andrade
Cavalcante

III A Cátia E.
Dias

Atestado
Médico 02/06 EM Alcindo

V. Ferreira 05h/a

Lucivânia
Colares
Andrade
Cavalcante

III A Marcia R.
Oliveira

Atestado
Médico 15/05 EM Balão

Mágico 05h/a

Lucivânia
Colares
Andrade
Cavalcante

III A Norma F.
Silva

Atestado
Médico 29/05 EM Balão

Mágico 04h/a

Lucivânia
Colares
Andrade
Cavalcante

III A Paulo H.
Silva

Atestado
Médico

05 a
18/06

EM Balão
Mágico 50h/a

Lucivânia
Colares
Andrade
Cavalcante

III A Graziela F.
Silveira

Atestado
Médico 16/05 EM Balão

Mágico 02h/a

Lucivânia
Colares
Andrade
Cavalcante

III A Marlene
Campos

Atestado
Médico 22/05 EMEI São

João 05h/a

Lucivânia
Colares
Andrade
Cavalcante

III A Valda C.
Oliveira

Atestado
Médico 06/05 EMEI São

João 05h/a

Lucivânia
Colares
Andrade
Cavalcante

III A Vanubia B.
Coutinho Just. Aud. 19/05 EMEI Pingo

de Gente 05h/a



Ano V - Edição Nº 1049 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de junho de 2025 Página
31

Maria
Aparecida da
Silva Santos

III A Maria A.
Duarte

Atestado
Médico 21/05 EM São

Sebastião 05h/a

Maria
Aparecida da
Silva Santos

III A Glaucia R.
Zanoni

Atestado
Médico 23/05 EM São

Sebastião 05h/a

Maria Ideir
B. da Silva II A Ariana C.

Flavio
Atestado
Médico

14 e
27/05

EMEI São
João 07h/a

Maria Ideir
B. da Silva II A Josefa A.

Fernandes
Atestado
Médico 16/05 EMEI São

João 03h/a

Maria Ideir
B. da Silva II A Vivian de

Conti
Atestado
Médico

07 e
12/05

EMEI São
João 11h/a

Maria Ideir
B. da Silva II A Vanessa M.

Santos
Atestado
Médico

15 a
29/05 e
02 a
06/06

EMEI Pingo
de Gente 39h/a

Misaela
Caroline de
Sousa

II A Sebastião
Ap. Souza

Atestado
Médico 28/05 EM São

Sebastião 04h/a

Misaela
Caroline de
Sousa

II A Julina S.
Goes

Atestado
Médico 16/05 EMEI Pingo

de Gente 04h/a

Nayara de
Souza
Bonfim

III A Jéssica L.
Silva

Atestado
Médico

15, 19/05
e 06/06

EM Balão
Mágico 15h/a

Nayara de
Souza
Bonfim

III A Sirlei O.
Campos

Dec. MS
Alfabetiza 16/05 EM Balão

Mágico 04h/a

Nayara de
Souza
Bonfim

III A Carla F.
Aramburu

Atestado
Médico

20 a
23/05

EM Balão
Mágico 12h/a

Nayara de
Souza
Bonfim

III A Gabrieli D.
Rodrigues

Atestado
Médico 03/06 EM Balão

Mágico 04h/a

Nayara de
Souza
Bonfim

III A Orenir F.
Soares

Atestado
Médico 26/05 EM Balão

Mágico 05h/a



Ano V - Edição Nº 1049 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de junho de 2025 Página
32

Neide
Francisca
Ferreira de
Vasconcelos

II A Janaina R.
Rodrigues

Atestado
Médico

12 a
15/05

EM
Mareide M.
Lima

18h/a

Neide
Francisca
Ferreira de
Vasconcelos

II A Cintia Q.
Carvalho

Atestado
Médico 29/05

EM
Mareide M.
Lima

05h/a

Neide
Francisca
Ferreira de
Vasconcelos

II A Maxwell S.
Pereira

Atestado
Médico 27/05

EM
Mareide M.
Lima

05h/a

Neide
Francisca
Ferreira de
Vasconcelos

II A Regina C.
Puerta

Atestado
Médico 05/06

EM
Mareide M.
Lima

05h/a

Neide
Francisca
Ferreira de
Vasconcelos

II A Eleonora C.
Fontebassi

Declaração
CMDCA 03/06

EM
Mareide M.
Lima

05h/a

Neide
Francisca
Ferreira de
Vasconcelos

II A Aryane V.
Conceição

Atestado
Médico 04/06

EM
Mareide M.
Lima

04h/a

Neide Laura
Cruz da Silva III A Wânia J.

Pereira
Atestado
Médico

12, 16,
20/05

EMEI
Crianceiras 17h/a

Patrícia
Tatiane W.
dos Santos

III A *** *** 09/06 a
16/12

EM Alcindo
V. Ferreira 24h/a

Roberta
Tatiane da
Silva Meira

III A André R.
Monteiro

Atestado
Médico

13 e
23/05

EM Alcindo
V. Ferreira 08h/a

Roberta
Tatiane da
Silva Meira

III A Cátia E.
Dias

Atestado
Médico 16/05 EM Alcindo

V. Ferreira 04h/a

Roberta
Tatiane da
Silva Meira

III A Welinton S.
Vieria

Atestado
Médico 22/05 EM Alcindo

V. Ferreira 05h/a



Ano V - Edição Nº 1049 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de junho de 2025 Página
33

Roberta
Tatiane da
Silva Meira

III A Ivonete P.
Curzel

Atestado
Médico 30/05 EM Alcindo

V. Ferreira 04h/a

Roberta
Tatiane da
Silva Meira

III A Leticia
Rosseto

Atestado
Médico 27, 28/05 EMEI São

João 06h/a

Roberta
Tatiane da
Silva Meira

III A Uiara O.
Pereira

Atestado
Médico 19/05 EM Iracy S.

Almeida 05h/a

Rosana de
Arruda Silva III A Vaneide V.

Santos
Atestado
Médico 27/05 EM Alcindo

V. Ferreira 05h/a

Rosana de
Arruda Silva III A Águida M.

Lorenzoni
Atestado
Médico 29/05 EM São

Sebastião 05h/a

Rosana de
Arruda Silva III A Aline E.

Nascimento
Declaração
TRE 12/05 EM São

Sebastião 05h/a

Rosana de
Arruda Silva III A Maria N.

Dellamura

Atestado
Médico e
Declaração
TRE

14 e
30/05

EM São
Sebastião 10h/a

Rosana de
Arruda Silva III A Francieli Z.

Pinho
Atestado
Médico 19/05 EM São

Sebastião 05h/a

Rosana de
Arruda Silva III A Norma F.

Silva
Atestado
Médico

27/05 e
04/06

EM Balão
Mágico 11h/a

Rosana de
Arruda Silva III A Aline E.

Nascimento
Atestado
Médico 26/05 EM Balão

Mágico 05h/a

Rosana de
Arruda Silva III A Joselaine E.

Silva
Atestado
Médico 23/05 EM Balão

Mágico 05h/a

Rosana de
Arruda Silva III A Jessica L.

Silva
Atestado
Médico 21/05 EM Balão

Mágico 05h/a

Rosana de
Arruda Silva III A Luana S.

Soares
Atestado
Médico

10 a
13/06

EM Balão
Mágico 11h/a

Rosana de
Arruda Silva III A Carlos E.

Damasceno
Atestado
Médico 06/05 EM Iracy S.

Almeida 05h/a

Rosana de
Arruda Silva III A Amanda P.

Godoi
Atestado
Médico 16/05 EM Iracy S.

Almeida 05h/a



Ano V - Edição Nº 1049 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de junho de 2025 Página
34

Rosana de
Arruda Silva III A Glaucia Ap.

Zanoni
Declaração
Júri 08/05 EM Iracy S.

Almeida 04h/a

Rosana de
Arruda Silva III A Dulcinéia T.

Militão
Atestado
Médico 21/05 EM Iracy S.

Almeida 05h/a

Rosana de
Arruda Silva III A Elizangela J.

Gabrieli
Atestado
Médico 02/06 EM Iracy S.

Almeida 05h/a

Rosana de
Arruda Silva III A Tainara A.

Alves
Atestado
Médico 28/05 EM Iracy S.

Almeida 04h/a

Rosane Vall
Marinho III A Welinton S.

Vieira
Atestado
Médico

08 e
22/05

EM Alcindo
V. Ferreira 06h/a

Rosane Vall
Marinho III A Maria C.

Anjos
Atestado
Médico 23/05 EM Alcindo

V. Ferreira 05h/a

Rosane Vall
Marinho III A Ariana F.

Flavio
Atestado
Médico

26 a
30/05

EM Alcindo
V. Ferreira 16h/a

Rosangela
dos Santos III A Sonia Ap.

Souza
Atestado
Médico

13 a
27/05

EM Alcindo
V. Ferreira 20h/a

Rosangela
dos Santos III A Maria Ap.

Gondim
Atestado
Médico

14/05 a
06/06

EM Alcindo
V. Ferreira 20h/a

Rosangela
dos Santos III A Sebastião

Ap. Souza
Atestado
Médico 28/05 EM São

Sebastião 05h/a

Rosangela
dos Santos III A Deisielly L.

Silva
Atestado
Médico 21/05 EMEI Pingo

de Gente 05h/a

Rosangela
dos Santos III A Juli M.

Ludgero Formação 16/05 EMEI Pingo
de Gente 05h/a

Rosani
Aparecida
Francisco

III A Jackeline D.
Ribeiro

Atestado
Médico

23, 30/05
e 06/06

EM Iracy S.
Almeida 15h/a

Rosani
Aparecida
Francisco

III A Lucinéia G.
Lopes

Atestado
Médico

02 e
03/06

EM Iracy S.
Almeida 07h/a

Rosilene de
Souza Meira III A Keila C.

Oliveira
Atestado
Médico 08/05 EMEI Ivone

Abes 03h/a

Rosilene de
Souza Meira III A Mônica S.

Oliveira
Atestado
Médico 13/05 EM São

Sebastião 05h/a



Ano V - Edição Nº 1049 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de junho de 2025 Página
35

Rosilene de
Souza Meira III A Kleber R.

Souza Dec. Jogos 14/05 EM São
Sebastião 05h/a

Rosilene de
Souza Meira III A Denise Palh Atestado

Médico 04/06 EM São
Sebastião 03h/a

Santa Nunes
Rezende III A Graziela F.

Silveira
Atestado
Médico 05/06 EM Balão

Mágico 05h/a

Santa Nunes
Rezende III A Rosinery C.

Oliveira
Atestado
Médico 08/05 EMEI

Aquarela 05h/a

Santa Nunes
Rezende III A Jucimara F.

Nascimento
Atestado
Médico 03/06 EMEI

Crianceiras 05h/a

Santa Nunes
Rezende III A Maria Ap.

Forte
Atestado
Médico 20/05 EMEI

Crianceiras 05h/a

Silvana
Santos
Camilo

III A Renata T. G.
Araújo

Atestado
Médico 12/05 EM Alcindo

V. Ferreira 05h/a

Silvana
Santos
Camilo

III A Suzeth B.
Sousa

Atestado
Médico 19/05 EM Alcindo

V. Ferreira 05h/a

Silvana
Santos
Camilo

III A Leticia
Rosseto

Atestado
Médico 26/05 EMEI São

João 05h/a

Silvana
Santos
Camilo

III A Vivian Conti Atestado
Médico 28/05 EMEI São

João 05h/a

Silvana
Santos
Camilo

III A Alaíse G.
Cardoso

Atestado
Médico 22/05 EM Iracy S.

Almeida 03h/a

Silvana
Santos
Camilo

III A Marcia H.
Coene

Dec.
CMDCA 21, 27/05 EM Iracy S.

Almeida 06h/a

Silvana
Santos
Camilo

III A Tainara A.
Alves

Atestado
Médico 02, 03/06 EM Iracy S.

Almeida 10h/a

Silvana
Santos
Camilo

III A Tatiane do
Vale

Atestado
Médico 14/05 EMEI

Crianceiras 03h/a



Ano V - Edição Nº 1049 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de junho de 2025 Página
36

Silvana
Santos
Camilo

III A Luana S.
Soares

Atestado
Médico

15, 16,
30/05

EMEI
Crianceiras 11h/a

Silvania
Aparecida
Taveira
Ferreira

III A Olivia D.
Ribeiro

Atestado
Médico 28/05

EM
Mareide M.
Lima

05h/a

Simone Vall
Marinho III A Uiara O.

Pereira
Atestado
Médico 19/05 EM Alcindo

V. Ferreira 05h/a

Simone Vall
Marinho III A Ariana C.

Flavio
Atestado
Médico

27/05 e
03/06

EM Alcindo
V. Ferreira 10h/a

Simone Vall
Marinho III A Ana L.

Lorenzoni
Atestado
Médico 08/05 EM Iracy S.

Almeida 05h/a

Simone Vall
Marinho III A Janete Ap.

Santos
Atestado
Médico 04/06 EM Iracy S.

Almeida 05h/a

Simone Vall
Marinho III A Evande S.

Paula
Licença
NOJO 06/06 EM Iracy S.

Almeida 05h/a

Simone Vall
Marinho III A Olivia D.

Ribeiro
Atestado
Médico

13 e
28/05

EM Iracy S.
Almeida 08h/a

Vanusa
Cristina
Vilalva
Macedo

II A Claudia Ap.
Zanoni

Atestado
Médico

26 e
29/05 e
03/06

EM São
Sebastião 09h/a

Vanusa
Cristina
Vilalva
Macedo

II A Jucimara
Ap. Oliveira

Atestado
Médico

21/05 e
02/06

EMEI
Aquarela 06h/a

Vanusa
Cristina
Vilalva
Macedo

II A Thainá P.
Silva

Atestado
Médico

08, 28/05
e 04/06

EM Iracy S.
Almeida 08h/a

Vanusa
Cristina
Vilalva
Macedo

II A Wânia J.
Pereira

Atestado
Médico 07/05 EMEI

Crianceiras 03h/a



Ano V - Edição Nº 1049 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de junho de 2025 Página
37

Vanusa
Cristina
Vilalva
Macedo

II A Tatiane do
Vale

Atestado
Médico

16 e
30/05

EMEI
Crianceiras 08h/a

Vanusa
Cristina
Vilalva
Macedo

II A Flavia C.
Ramos

Atestado
Médico

19 e
27/05

EMEI
Crianceiras 10h/a

Vanusa
Cristina
Vilalva
Macedo

II A Adriana I.
Silva

Atestado
Médico 26/05 EMEI

Crianceiras 03h/a

Vanusa
Cristina
Vilalva
Macedo

II A Adriana I.
Silva

Atestado
Médico

13, 14,
15/05

EM
Mareide M.
Lima

09h/a

Vanusa
Henrique
Oliveira

II A Vanessa M.
Santos

Atestado
Médico

26 a
30/05 e
02/06

EMEI Ivone
Abes 19h/a

Vanusa
Henrique
Oliveira

II A Dayane Palh Atestado
Médico 14/05 EMEI São

João 05h/a

Vanusa
Henrique
Oliveira

II A Jackeline D.
Ribeiro

Atestado
Médico 03/06 EMEI São

João 03h/a

Vanusa
Henrique
Oliveira

II A Jessica L.
Rodrigues Just. Aud. 07/05 EMEI São

João 04h/a

Vanusa
Henrique
Oliveira

II A Lucas L.
Ribeiro

Atestado
Médico 06/06 EMEI São

João 05h/a

Vanusa
Henrique
Oliveira

II A Marlene
Campos

Atestado
Médico 06/05 EMEI São

João 05h/a

Vanusa
Henrique
Oliveira

II A Nadir M.
Santos

Atestado
Médico

08 e
15/05

EMEI São
João 08h/a



Ano V - Edição Nº 1049 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de junho de 2025 Página
38

Vanusa
Henrique
Oliveira

II A Renata T.
Araújo

Atestado
Médico 12/05 EMEI São

João 03h/a

Vanusa
Henrique
Oliveira

II A Simone V.
Teles

Atestado
Médico

19 a
23/05

EMEI São
João 21h/a

Vanusa
Henrique
Oliveira

II A Tatiane do
Vale

Atestado
Médico 16/05 EMEI São

João 03h/a

Vanusa
Henrique
Oliveira

II A Thiago B.
Santos

Atestado
Médico 05/06 EMEI São

João 05h/a

Victor
Miranda
Rios Martins

II A Josefa A.
Fernandes

Atestado
Médico

06 e
08/05

EMEI São
João 06h/a

Victor
Miranda
Rios Martins

II A Roberta E.
Pavan

Atestado
Médico 16/05 EMEI São

João 04h/a

Victor
Miranda
Rios Martins

II A Tatiane do
Vale

Atestado
Médico 06/05 EMEI São

João 03h/a

Wanderleya
Cabral
Benites

III A
Alana
Misma S.
Paula

Licença
Médica

10/06 a
10/08

EMEI
Crianceiras 12h/a

Weliton
Santos
Vieira

III A Aline E.
Nascimento

Atestado
Médico 26/05 EM São

Sebastião 05h/a

Weliton
Santos
Vieira

III A Rosineide C.
Souza

Atestado
Médico

19 a
23/05

EM São
Sebastião 20h/a

Weliton
Santos
Vieira

III A Camila B.
Zuewkiy

Atestado
Médico 27/05 EM São

Sebastião 05h/a

Weliton
Santos
Vieira

III A Carla F.
Aramburu

Atestado
Médico 28/05 EM Balão

Mágico 05h/a



Ano V - Edição Nº 1049 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de junho de 2025 Página
39

Weliton
Santos
Vieira

III A Marcela O.
Silva

Atestado
Médico 04/06 EMEI

Aquarela 03h/a

Weliton
Santos
Vieira

III A Ariana C.
Flavio

Atestado
Médico 03/06 EMEI São

João 04h/a

Weliton
Santos
Vieira

III A Jackeline D.
Ribeiro

Atestado
Médico 03/06 EM Iracy S.

Almeida 05h/a

Weliton
Santos
Vieira

III A Adriana I.
Silva

Atestado
Médico 05/06 EMEI

Crianceiras 03h/a

 

SED - Secretaria Municipal de Educação

RESOLUÇÃO Nº 100/SED/2025

Em 16 de Junho de 2025.             

Convoca  professores(as)  de  Educação  Básica  em  caráter  temporário  para  exercer  cargo  de  professor(a)  em  aulas
excedentes, nas instituições da Rede Municipal de Ensino de Ribas do Rio Pardo – MS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21, 22,
23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal e na Lei Municipal nº 784/2005, e
na Resolução Nº010/SED/2025 de 03 de fevereiro de 2025.

RESOLVE:

Art. 1° Convocar professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) em aulas
excedentes, nas Instituições de Ensino da Rede Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, em anexo único:

Art. 2° O valor da hora-aula do professor da Educação Básica convocado será igual a do vencimento da Classe A.

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

 

         José Renato M. Collis

Secretário Municipal de Educação 

          Portaria nº009/2025

 

 



Ano V - Edição Nº 1049 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de junho de 2025 Página
40

      Homologo

 Em   /06/2025

_________________ 

Prefeito Municipal

Anexo Único da Resolução Nº100/SED/2025

Professor
Substituto Nível Classe Motivo/Substituindo Período Escola H/A

Dalila Dias
Bueno III     A Renatha

P.Silva(Ates.méd.) 27/05/2025 EM São
Sebastião 04h/a

Dalila Dias
Bueno III     A Thalita M.

Araújo(Ates.Méd.) 12/05/2025 EMEI
Aquarela 04h/a

Dalila Dias
Bueno III     A Jussimara

M.Paniago(Ates.Méd.) 0/06/2025 EMEI
Aquarela 04h/a

Dalila Dias
Bueno III     A Alaise

G.Cardoso(Ates.Méd.) 22/05/2025 EM Iracy S.
Almeida 03h/a

Dalila Dias
Bueno III     A Nagla

A.Samha(Ates.Méd.)
03 E
04/06/2025

Em Iracy S.
Almeida 10h/a

Dalila Dias
Bueno III     A Jucimara

Ap.Oliveira(Ates.Méd.)
19,28/05 e
02/06/2025

EMEI Pingo
de Gente 11h/a

Geilson
Ferreira da
Silva

III     A Joelton
.Abreu(Ates.Méd.) 02/06/2025 EM Maride

M. Lima 04h/a

Gilda
Ricartes de
Oliveira

II    A Denise Palh(Ates.Méd.) 20/05/2025 EM São
Sebastião 04h/a

Gilda
Ricartes de
Oliveira

II    A Maria Ap. Gondim
(ates.méd.)

14/05  e
05/06/2025

EM São
Sebastião 10h/a

Jenifer da S.
Nascimento III    A Alana

M.S.Paula(Lic.Médica)
10/06 a
10/08/2025

EMEI
Crianceiras 12h/a

Luciene P.
Tavares I    A Andrea

R.Cidreia(Ates.Méd.) 06/06/2025 EMEI Ivone
Abes 04h/a

Luciene P.
Tavares I    A Graziela

F.Silveira(Ates.Méd.) 05/06/2025 EM Balão
Mágico 04h/a



Ano V - Edição Nº 1049 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 17 de junho de 2025 Página
41

Luciene P.
Tavares I    A

Sandra S.
Moreira(Formação
SED)

06/06/2025 EM Balão
Mágico 03h/a

Gerência de Licitações

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO E ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 113/2024
 

O condutor de processos do órgão FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIBAS DO RIO PARDO-MS, vem comunicar o resultado
do processo de PREGÃO ELETRÔNICO nº 035/2024, Processo Administrativo nº 113/2024 finalizado segunda-feira, 16 de
junho de 2025 às 09:17, objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de equipamentos médicos, de sala e
odontológicos, para atendimento a Adesão do Programa Estadual Reestrutura APS – Reestruturação de Equipamentos da
atenção Primária à Saúde, através da Resolução n.º 169/SES/MS. Ficando adjudicadas e homologadas as seguintes propostas:
METALIC MEDICAL PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (05788117000103) com o lote 8 no valor de R$ 849,93 (oitocentos e
quarenta e nove reais e noventa e três centavos) e ITAPEMED IMPORTADORA E EXPORTADORA DE EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES LTDA (54322844000188) com o lote 1 no valor de R$ 15.384,60 (quinze mil e trezentos e oitenta e quatro
reais e sessenta centavos) e lote 2 no valor de R$ 15.929,36 (quinze mil e novecentos e vinte e nove reais e trinta e seis
centavos) e PRECISO EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO LTDA (45827291000124) com o lote 4 no valor de R$ 4.679,94
(quatro mil e seiscentos e setenta e nove reais e noventa e quatro centavos) e B. D. R. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA
(52496119000109)  com  o  lote  5  no  valor  de  R$  4.250,00  (quatro  mil  e  duzentos  e  cinquenta  reais)  e  FOCCUS
DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA (40618304000131) com o lote 12 no valor de R$ 600,00 (seiscentos reais) e JT
COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA (54647123000148) com o lote 13 no valor de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil
reais) e SS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (54534012000125) com o lote 15 no valor de R$ 2.420,00
(dois mil e quatrocentos e vinte reais) e lote 16 no valor de R$ 4.690,00 (quatro mil e seiscentos e noventa reais) e G ROCHA
COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS EIRELI (29245128000105) com o lote 9 no valor de R$ 5.690,00 (cinco
mil e seiscentos e noventa reais) e OP QUIRINO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI (22228679000103)
com o lote 6 no valor de R$ 3.838,32 (três mil e oitocentos e trinta e oito reais e trinta e dois centavos) e ODONTOMASTER
EQUIPAMENTOS LTDA (54860907000150) com o lote 7 no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) e PIETRA ODONTO
(28877319000119) com o lote 14 no valor de R$ 1.320,00 (um mil e trezentos e vinte reais) e lote 17 no valor de R$ 2.800,00
(dois mil e oitocentos reais).

RIBAS DO RIO PARDO (MS), 16 de junho de 2025.

 

EDUARDO ARTHUR DE MORAIS

Pregoeiro


